
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 

 
 

 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2469-2015 
 

CELEBRADA EL 08 DE OCTUBRE DEL 2015 
 
 
 
ARTICULO I   
 
El Consejo Universitario lamenta el fallecimiento de la señora Martha 
Cecilia Molina Valverde, hermana del señor Mario Molina Valverde, 
miembro interno del Consejo Universitario y le manifiesta sus 
condolencias en estos momentos de dolor. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO II, inciso 1)  
 
CONSIDERANDO:  
 
1. El acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría (CONRE), en 

sesión 1878-2015, Artículo I, inciso 4), celebrada el 8 de 
setiembre del 2015, comunicado mediante oficio CR.2015.763 
del 16 de setiembre del 2015 (REF. CU647-2015), en el que 
rechaza el recurso de revocatoria con apelación en subsidio, 
planteado por el funcionario José Enrique Morales Rodríguez, 
contra el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, en la 
sesión 1874-2015, Artículo IV, inciso 7), celebrada el 10 de 
agosto del 2015, en el que se acuerda despedir sin 
responsabilidad patronal al señor José Enrique Morales 
Rodríguez. 
 

2. La nota del 17 de setiembre del 2015 (REF. CU-654-2015), 
suscrita por el señor José Enrique Morales Rodríguez, en el que 
realiza adición al recurso de apelación en subsidio en contra del 
despido sin responsabilidad patronal. 

 

3. La nota del 28 de setiembre del 2015 (REF. CU-683-2015), 
remitida por el señor José Enrique Morales Rodríguez, en el que 
presenta otra adición a su recurso de apelación. 

 

4. El oficio O.J.2015-318 del 01 de octubre del 2015 (REF. CU-696-
2015), suscrito por el señor Celín Arce Gómez, jefe de la Oficina 



 2 

Jurídica, en el brinda dictamen sobre el recurso de apelación 
presentado por el funcionario José Enrique Morales Rodríguez, 
contra el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, en la 
sesión 1874-2015, Artículo IV, inciso 7), celebrada el 10 de 
agosto del 2015. 

 

SE ACUERDA: 
 
Devolver a la Oficina Jurídica el expediente del señor José Enrique 
Morales Rodríguez, con el fin de que se amplíe y aclare las 
inquietudes que se han indicado en esta sesión y  realice un análisis 
jurídico sobre este caso, con el fin de que el Consejo Universitario 
cuente con mayores elementos para poder tomar una resolución.  
 

ACUERDO FIRME 
 

 
 
ARTICULO III   
 
 
CONSIDERANDO: 
 
La presentación en esta sesión del POA Presupuesto Ordinario para 
el Ejercicio Económico 2016, por los señores Juan Carlos 
Parreaguirre Arias, Jefe del Centro de Planificación y Programación 
Institucional (CPPI), Jénipher Granados Gamboa, funcionaria del 
CPPI, Mabel León Blanco, Directora Financiera a.i., Grace Alfaro 
Alpízar, Jefe a.i. de la Oficina de Presupuesto y Javier García Trejos, 
funcionario de la Oficina de Presupuesto (REFS. CU-707, 708 y 724-
2015). 
 
SE ACUERDA: 
 
Remitir a la Comisión Plan Presupuesto el POA Presupuesto para el 
Ejercicio Económico 2016, para el análisis correspondiente. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
AMSS** 


